Ministério da Educação
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Pernambuco

PORTARIA N° 1.479 DE 06 DE NOVEMBRO DE 2019

Revoga portarias e retifica os valores contidos no
Anexo II da Portaria IFPE/GR n2 680, de 20 de maio
de 2019.

A REITORA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE PERNAMBUCO,
nomeada pelo Decreto de 12 de abril de 2016, publicado no DOU de 13 de abril de 2016, seção 2, página
1, em conformidade com a Lei n° 11.892, de 29 de dezembro de 2008, no uso de suas atribuições legais e
estatutárias, e considerando

12) o descontingenciamento total ocorrido em outubro de 2019 no orçamento dos Institutos Fe-
derais do exercício de 2019;

22) a atualização do percentual de horas trabalhadas para quatro casas decimais no Módulo de
Concessão GECC no SIAPENET,

RESOLVE:

Art. 12 Revogar as Portarias IFPE/GR n2 1.276/2019 e 1.287/2019.

Art.22 Retificar os valores contidos no Anexo II da Portaria IFPE/GR N2 680, de 20 de maio de 2019,
conforme anexo.

Art.32 Determinar o efeito financeiro dos valore retific dos a partir de 01 de novembro de 2019.

AN/61/41_1A KEIL ROL RIBEIRO
Reitor

ANEXO DA PORTARIA IFPE/GR Ng 1.479/2019

TABELAS DE VALORES DA GRATIFICAÇÃO POR ENCARGO DE CURSO OU CONCURSO POR HORA
TRABALHADA

a) Instrutoria em cursos de formação, de desenvolvimento ou de treinamento para servidores,
regularmente instituído no âmbito da administração pública federal

ATIVIDADE

VALOR HORA-TRABALHADA (R$)

PERCENTUAIS POR HORA
TRABALHADA

VALOR POR HORA
TRABALHADA(R$)

Instrutoria em curso de formação de carreiras

a) Instrutor A 0,3917 R$ 106,95

b) Instrutor B 0,3678 R$ 100,42

c) Instrutor C 0,3439 R$ 93,90

d) Instrutor D 0,3199 R$ 87,34

Instrutoria em curso de desenvolvimento e aperfeiçoamento

a) Instrutor A 0,3917 R$ 106,95

b) Instrutor B 0,3678 R$ 100,42

c) Instrutor C 0,3439 R$ 93,90

d) Instrutor D 0,3199 R$ 87,34

Instrutoria em curso de treinamento

a) Instrutor A 0,2739 R$ 74,78

b) Instrutor B 0,2596 R$ 70,88

c) Instrutor C 0,2452 R$ 66,95

d) Instrutor D

\

0,2309 R$ 63,04

Tutoria em curso a distância

a) Tutor A 0,2739 R$ 74,78

b) Tútor B , 0,2596 R$ 70,88

c) Tutor C 0,2452 R$ 66,95

d) Tutor D 0,2309 R$63,04

Instrutoria em curso gerenciar

a) Instrutor A
,

0,3917 R$ 106,95

b) Instrutor B 0,3678 R$ 100,42

c) Instrutor C . 0,3439 R$ 93,90

d) Instrutor D 0,3199 R$ 87,34

Instrutoria em curso de pós-graduação

a) Instrutor A 0,3917 R$ 106,95

b) Instrutor B 0,3678 R$ 100,42

c) Instrutor C 0,3439 R$ 93,90

Instrutoria em curso de educação de jovens e adultos

a) Instrutor A 0,1417 R$ 38,69

b) Instrutor B 0,1321 R$ 36,07

c) Instrutor C 0,1225 R$ 33,45

d) Instrutor D 0,1130 R$ 30,85

Orientação de Monografia

a) Orientador A 0,3917 R$ 106,95

b) Orientador B 0,3678 R$ 100,42

Orientador C 0,3439 R$ 93,90

Coordenação técnica e pedagógica

a) Coordenador A 0,2739 R$ 74,78

b) Coordenador B 0,2596 R$ 70,88

c) Coordenador C 0,2452 R$ 66,95

d) Coordenador D 0,2309 R$ 63,04

Elaboração de material didático

a) Elaborador A 0,2739 R$ 74,78

b) Elaborador B 0,2596 R$ 70,88

c) Elaborador C 0,2452 R$ 66,95

d) Elaborador D 0,2309 R$ 63,04

Elaboração de material multimidia para curso a distância

a) Elaborador A 0,3917 R$ 106,95

b) Elaborador B 0,3678 R$ 100,42

c) Elaborador C 0,3439 R$ 93,90

d) Elaborador D 0,3199 R$ 87,34

Atividade de conferencista e de palestrante em eventos de capacitação

a) Conferencista e palestrante A 0,3917 R$ 106,95

b) Conferencista e palestrante B 0,3678 R$ 100,42

c) Conferencista e palestrante C 0,3439 R$ 93,90

d) Conferencista e palestrante D 0,3199 R$ 87,34

b) Participação em banca examinadora ou em comissão para exame oral, para análise curricular,
para correção de prova discursiva, para elaboração de questão de prova ou para julgamento de
recurso intentado por candidato

ATIVIDADES
PERCENTUAL POR HORA

TRABALHADA
VALOR POR HORA
TRABALHADA (R$)

Exame oral 02452 R$ 66,95

Análise curricular 0,2267 R$ 61,90

Correção de Prova Discursiva 0,4156 R$ 113,47

Elaboração de questão de Prova 0,4156 R$ 113,47

Julgamento de recurso 0,4156 R$ 113,47

Prova prática 0,3306 R$ 90,27

Análise critica de questão de prova 0,4156 R$ 113,47

Julgamento de concurso de monografia 0,2632 R$ 71,86

c) Logística de preparação e de realização de curso, de concurso público ou de exame vestibular —
planejamento, coordenação, supervisão ou execução

ATIVIDADES
PERCENTUAL POR HORA

TRABALHADA
VALOR POR HORA
TRABALHADA (R$)

Planejamento 0,2267 R$ 61,90

Coordenação 0,2267 R$ 61,90

Supervisão 0,1700 R$ 46,42

Execução 0,1417

•

R$ 38,69

d) Aplicação, fiscalização ou supervisão de prova de exame vestibular ou de concurso público

ATIVIDADES
PERCENTUAL POR HORA

TRABALHADA
,

VALOR DA HORA
TRABALHADA (R$)

Aplicação 0,0754 R$ 20,59

Fiscalização 0,1365 R$ 37,27

Supervisão 0,1789 R$ 48,85

e) Análise de processos de Reconhecimentos de Saberes e Competências — RSC e membros de
Comissão Especial de Avaliação (Promoção à Classe Titular)

All
PERCENTUAL POR HORA

TRABALHADA
VALOR DA HORA

TRABALHADA (R$)

Análise de processos (RSC) 0,2267 R$ 61,90

Membro da Comissão Especial de Avaliação
(Promoção 'Cre Titular)

0,2267 R$ 61,90